[bookmark: _Toc22429][bookmark: _Toc22300][bookmark: _Toc47266245]2023年度青岛市市级政府引导基金
绩效评价报告
[bookmark: _Toc29673]
一、项目概况
[bookmark: _Toc23001][bookmark: _Toc2264]（一）基金设立背景
2010年以国家发展改革委、财政部联合试点新兴产业创投计划为契机，青岛市设立了市级创业投资引导基金，并成立青岛市创业投资引导基金管理中心。青岛市创新投资有限公司（以下简称“青创投”）成立于2021年9月，隶属于青岛财通集团，注册资本30亿元。青创投为青岛市政府引导基金受托管理机构，按照市场化方式决策并设立运作基金。
青岛市级政府引导基金，是落实山东省委、省政府决策部署的重要举措之一。引导基金是由市财政出资设立，并按市场化方式运作的政策性基金，有利于发挥财政资金杠杆效应，加速资本、创新要素集聚。青岛市政府引导基金的受托管理机构，负责政府引导基金参股基金的调查评估、注资组建、运营监管、退出回收等工作，充分发挥政府引导基金引导带动作用，吸引机构投资者资金、民间资本等聚焦青岛市24条重点产业链，汇聚产业发展、推动科技创新，为加快打造现代产业先行城市注入动力。青岛市政府引导基金负责政府引导基金市场化管理，围绕政策性母基金的功能定位，较早开展了财政资金扶持企业的新探索，形成了规范的运作机制和管理制度，极大带动了青岛市创投风投行业健康快速发展，是青岛市创新、创业、创投工作重要阵地。
[bookmark: _Toc22971][bookmark: _Toc1760]（二）纳入本次绩效评价的范围
截至2023年末，青创投受托管理的青岛市市级政府引导基金在投的94支基金,本次纳入绩效评价范围的基金90支，其中创业投资基金－投资期基金18支，基金认缴规模97.40亿元，其中市级政府引导基金认缴规模13.74亿元；创业投资基金-退出期（含清算期）基金13支，基金认缴规模31.82亿元，其中市级政府引导基金认缴规模5.18亿元；产业投资基金－投资期基金29支，基金认缴规模687.50亿元，其中市级政府引导基金认缴规模57.34亿元；产业投资基金－退出期（含清算期）基金30支，基金认缴规模165.73亿元，其中市级政府引导基金认缴规模22.21亿元。
[bookmark: _Toc29938][bookmark: _Toc11399]（三）基金投资项目情况
1.纳入本次绩效评价的青创投受托管理的青岛市级政府引导基金90支基金对外投资项目数量共978个（直投项目数量941个，专项基金投资项目4个，母基金投资子基金33个），投资金额410.65亿元（直投项目金额339.71亿元，专项基金投资项目金额40.44亿元，母基金投资子基金金额30.50亿元）。详见下表：
	基金属性
	所处阶段
	项目数量
（个）
	占比
	投资金额
（万元）
	占比

	创业投资基金
	投资期
	168
	17.18%
	       441,156.21 
	10.74%

	
	退出期
（含清算期）
	175
	17.89%
	       283,567.55 
	6.91%

	
	合计
	343
	35.07%
	724,723.76
	17.65%

	产业投资基金
	投资期
	427
	43.66%
	2,171,442.65
	52.88%

	
	退出期
（含清算期）
	208
	21.27%
	     1,210,379.95
	29.47%

	
	合计
	635
	64.93%
	3,381,822.60
	82.35%

	合计
	978
	100.00%
	4,106,546.36
	100.00%


[bookmark: _Toc8765]2.投资区域分布情况
投资项目总数978个，投资总金额410.65亿元，其中：投资山东省内项目338个，占比34.56%，投资青岛市项目273个，占比27.91%，投资青岛市内项目的投资金额134.80亿元，占投资总金额的32.83%。
	基金属性
	所处阶段
	项目总数量
（个）
	其中：山东省投资项目
	其中：青岛市投资项目
	其中：其他省市投资项目数量

	
	
	
	数量
（个）
	占比
	数量
（个）
	占比
	数量
（个）
	占比

	创业投资基金
	投资期
	168
	52
	5.32%
	44
	4.50%
	116
	11.86%

	
	退出期
（含清算期）
	175
	87
	8.90%
	73
	7.46%
	88
	9.00%

	
	合计
	343
	139
	14.21%
	117
	11.96%
	204
	20.86%

	产业投资基金
	投资期
	427
	117
	11.96%
	87
	8.90%
	310
	31.70%

	
	退出期
（含清算期）
	208
	82
	8.38%
	69
	7.06%
	126
	12.88%

	
	合计
	635
	199
	20.35%
	156
	15.95%
	436
	44.58%

	合计
	978
	338
	34.56%
	273
	27.91%
	640
	65.44%


3.投资阶段情况
基金所投项目就投资阶段分布而言，投资初创期、早中期项目数量517个，占所投资项目总数量的 52.86%，涉及投资金额 121.83 亿元，占所投资项目总金额的29.67%；投资成长期、成熟期项目数量 461 个，占所投资项目总数量的47.14%，涉及投资金额 288.83 亿元，占所投资项目总金额的70.33%。
	基金属性
	所处阶段
	项目总数量
（个）
	初创期、早中期
	成长期、成熟期
	初创期、早中期投资金额
（万元）
	占比

	
	
	
	数量
（个）
	占比
	数量
（个）
	占比
	
	

	创业投资基金
	投资期
	168
	125
	12.78%
	43
	4.40%
	296,506.70
	7.22%

	
	退出期
（含清算期）
	175
	138
	14.11%
	37
	3.78%
	217,744.78
	5.30%

	
	合计
	343
	263
	26.89%
	80
	8.18%
	514,251.48
	12.52%

	产业投资基金
	投资期
	427
	161
	16.46%
	266
	27.20%
	484,636.54
	11.80%

	
	退出期
（含清算期）
	208
	93
	9.51%
	115
	11.76%
	219,388.18
	5.34%

	
	合计
	635
	254
	25.97%
	381
	38.96%
	704,024.72
	17.14%

	合计
	978
	517
	52.86%
	461
	47.14%
	1,218,276.20
	29.67%


[bookmark: _Toc31117][bookmark: _Toc22075][bookmark: _Toc76139435]二、绩效评价实施
[bookmark: _Toc27093][bookmark: _Toc20247]（一）评价目的、对象及范围
[bookmark: _Toc485][bookmark: _Hlk69941948]1.评价目的
2023年度青岛市财政局委托尤尼泰振青会计师事务所（特殊普通合伙）对青岛市创新投资有限公司受托管理的青岛市市级政府引导基金进行绩效评价，主要为进一步规范青岛市市级政府引导基金的日常管理工作，提高财政资金使用效益，促进引导基金持续健康发展，进一步完善引导基金管理制度、提升引导基金管理能力、提高青岛市市级政府引导基金绩效水平等工作提供决策依据。
[bookmark: _Toc6633]2.评价对象及范围
本次绩效评价的对象为受托管理机构青岛市创新投资有限公司，评价范围是纳入本次绩效评价的青岛市级政府引导基金90支在管基金。
[bookmark: _Toc28881][bookmark: _Toc8311]（二）评价依据
本次绩效评价的依据主要包括：
（1）国家、省、市相关法律法规、规章、规范性文件等；
（2）受托管理机构规章制度及其他相关资料；
（3）引导基金托管报告；
（4）引导基金年度运行情况，引导基金专项审计报告及相关资料；
（5）引导基金对外出资的决策文件；
（6）引导基金参股基金的公司章程或合伙协议，年度运行情况报告，经审计的年度会计报告，托管报告等；
（7）受托管理机构关于参股基金的绩效评价报告；
（8）市财政局确定的其他资料。
[bookmark: _Toc4974][bookmark: _Toc32615]（三）评价原则、评价思路和评价方法
1.评价原则
（1）科学规范原则。绩效评价应当严格执行规定的程序，按照科学可行的要求，采用定量与定性分析相结合的办法。
（2）公正公开原则。绩效评价应当符合真实、客观、公正的要求，依法公开并接受监督。
（3）分级分类原则。按照“统一领导，分级管理”的财务管理制度，市引导基金根据评价对象的特点分类组织实施绩效评价工作。
（4）绩效相关原则。绩效评价应当针对具体支出及其绩效进行，评价结果应清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。
2.评价思路和评价方法
（1）根据《青岛市政府引导基金绩效评价管理办法》等政策性指引文件，结合青岛市财政局提示的关注点及指导建议，评价项目组对绩效评价指标体系进行了研究细化。
（2）根据绩效评价指标体系，评价项目组设置了填报数据模板及资料搜集清单，发送受托管理机构。其后，受托管理机构完成了表格数据填写、资料整理提交等各项工作。
（3）评价项目组在收集到上述绩效评价数据及资料的基础之上，通过研究、访谈调研、背景调查、综合比较分析等方式，落实开展了2023年度青岛市市级政府引导基金绩效评价工作。
（4）评价项目组撰写本项目绩效评价报告初稿，并根据青岛市财政局的反馈意见，对绩效评价报告进行了修订和完善。
[bookmark: _Toc9019][bookmark: _Toc28231]（四）评价指标体系
青岛市市级政府引导基金的绩效评价采用《青岛市政府引导基金绩效评价管理办法》规定的指标评价体系，分为创业投资基金－投资期、创业投资基金-退出期（含清算期）、产业投资基金－投资期、产业投资基金－退出期（含清算期）4套指标。绩效评价采用综合评分法，总分为100分，绩效评价指标包括政策效应指标、经济效益指标、管理效能指标三部分，分值权重根据基金类型、所处阶段分别确定。
政策效应指标：主要评价引导基金投资领域、投资区域、资本放大等情况；
经济效益指标：主要评价投资项目营收增长率、保值增值等情况；
管理效能指标：主要评价投资退出进度、风险防控、制度建设执行等情况；
设特别加分项，对基金投资企业上市、引入重大项目、信息宣传等方面予以加分，总分不超过10 分。
根据青岛市财政局关于印发《青岛市政府引导基金绩效评价管理办法》的通知（青财金〔2023〕2号），本次绩效评价综合绩效级别具体分为4个等级：
85分及以上，绩效评价等级为“优秀”；
70～85分（不含上限），绩效评价等级为“良好”；
60～70分（不含上限），绩效评价等级为“合格”；
60分以下，绩效评价等级为“不合格”。
[bookmark: _Toc32496][bookmark: _Toc12272]（五）绩效评价工作过程
[bookmark: _Toc23285][bookmark: _Toc76139439]1.前期准备和组织实施阶段
尤尼泰振青会计师事务所（特殊普通合伙）接受青岛市财政局委托后，成立了绩效评价工作组。绩效评价工作组在财政局的组织与协调下，与青创投取得联系，确定评价目的及范围，讨论绩效评价工作的重点，按照青岛市财政局关于印发《青岛市政府引导基金绩效评价管理办法》的通知及引导基金管理办法，对指标体现设置了填报数据模板，并要求青创投填报相关数据，并提供支撑数据的相关资料。
[bookmark: _Toc6443]2.实施评价阶段
绩效评价工作组成员收集、整理相关资料，查阅分析收集的资料，深入了解相关项目的政策效应、经济效益、管理效能、特别加分等信息，并结合市级政府引导基金的相关文件资料，形成初步绩效评价指标。
绩效评价工作组成员依据青创投提供的资料，开展现场勘察核实工作，对相关负责人进行访谈，审核提报资料的相关性、真实性、完整性。计算绩效评价指标，根据本次评价指标体系与评分标准，形成评价结论。
[bookmark: _Toc18605]3.撰写报告阶段
绩效评价小组撰写本项目绩效评价报告初稿，征求市财政局和青创投的反馈意见，对报告进行调整，形成绩效评价报告终稿。
[bookmark: _Toc6373][bookmark: _Toc25989]三、绩效评价结果
[bookmark: _Toc9633][bookmark: _Toc23134]2023年度绩效评价中，四类基金的绩效评价等级均为“优秀”。
[bookmark: _Toc17942]四、存在的问题
一是对于项目投资阶段审查不够严谨，部分项目投资阶段认定不准确。二是部分认定返投的项目证明材料不充分。三是
[bookmark: _Toc8161][bookmark: _Toc17488]参股基金信息披露标准管理不统一。四是受经济环境和监管等因素影响，参股基金出现出资困难、投资进度放缓、退出滞后等问题。
五、相关建议
[bookmark: _Toc16971][bookmark: _GoBack]一是加强对基金所投项目阶段的审查力度。在项目投前审查阶段应根据项目投资建议书及尽调报告等资料，核实项目所投阶段，在基金管理人报送数据时，结合基金运行报告及管理办法中的初创期、早中期的认定标准，核对信息的准确性，避免出现更正前期错误的情况出现。
二是加大对返投青岛项目管理力度，同时监督管理目标完成情况，实现引导基金政策目标和产业导向。在返投进展监督方面，建议敦促参投基金管理机构加快对青岛市本地企业进行投资或项目招引落地，确保完成管理办法及合伙协议约定的返投要求。应加强主动管理，重点关注返投项目质量，定期走访返投项目现场，持续关注返投项目的发展情况，确保项目在青岛本地能够实际运营，实现政府引导基金的政策目标和产业导向。在具体操作方面，应定期要求基金管理人提供返投相关的支撑材料，如项目实缴凭证、完税证明、社保缴纳证明、项目的经营情况说明等，并结合项目定期走访情况了解企业的实际经营现状，综合判断项目是否符合返投的认定条件。
三是加强对参股基金的监管，密切跟踪其经营和财务状况，防范财务风险。密切跟踪参股基金的经营和财务状况，除关注营收成长外，还应关注参股基金的项目估值情况、盈利状况、对外抵押担保情况及涉诉事项，如发现参股基金财务状况出现重大瑕疵，应提请基金管理机构予以重点关注，及早考虑退出路径，规避相应的风险。
[bookmark: _Toc28431][bookmark: _Toc76139448]四是统一投后信息披露标准，必要时将标准明确在基金合伙协议中。建议统一投后信息披露标准，提高对参投基金及基金管理人的信息披露质量要求。应根据引导基金领域特点，制定不同的信息披露标准，必要时可在基金合伙协议中予以落实，对参股基金及管理人形成一定的约束力，同时加强对于搜集信息的数据核实、关注项目财务信息质量，确保证明材料与披露数据的一致性。
五是对子基金的退出制定明确的退出计划，确保参投子基金退出工作有序进行，提高财政资金的使用效率。建议对已经进入退出期的基金，督促管理机构开展有序退出工作，围绕基金退出难点和风险项目，定期跟踪、及时了解情况，形成具体解决方案。在具体实操方面，建议受托管理机构针对子基金的退出管理工作制定相对明确的年度退出计划安排，尤其是尽可能确保退出计划与基金运作年限匹配，并将年度计划退出金额与实际退出情况纳入年度绩效考核中。对于违约管理人，积极采用合法手段维护引导基金权益。建议主管部门进一步加强在引导基金退出方面的管理约束，敦促受托管理机构积极开展有效的退出管理工作。
175


